
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

  
 
 

 
Repertorio: PAE|27/02/2023|DETERMINA 30Tipologia: DETERMINA prot 666/I 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: servizio di guardiania notturna armata dal lunedì alla domenica presso l’area degli Scavi 
stratigrafici e sistemazione del tempietto presso il tratto occidentale delle mura di Paestum. 
Proroga tecnica dal 01/03/2023 al 30/04/2023 per sospensione dei lavori cantiere scavo ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i e delibera ANAC 591/2021 
Importo 14.632,71 € oltre IVA 
CAPITOLO DI BILANCIO: 1.03.02.19.006 E.F. 2023 
CIG Z4938714B7 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 

Premesso: 

 che con contratto RDO 3280456 prot 4254 del 21/11/2022 veniva affidato il servizio di 
guardiania notturna armata dal lunedì alla domenica presso l’area degli Scavi stratigrafici e 
sistemazione del tempietto presso il tratto occidentale delle mura di Paestum; 

 che il 28/02/2023 è prevista la scadenza naturale del sopra richiamato contratto; 

 con verbale di sospensione dei lavori del 05/12/2022 assunto al protocollo al numero 4424 del 
06/12/2022 a causa del perdurare di eventi metereologici avversi veniva disposta la 
sospensione dei lavori; 

 che al fine di garantire la sicurezza e la sorveglianza dell’area di cantiere nelle ore notturne 
durante tutto il periodo di sospensione del lavori il servizio di vigilanza è stato mantenuto 
attivo; 

 che in data 30/01/2023 con verbale di ripresa dei lavori prot 337/I del 30/01/2023 veniva 
disposta la ripresa dei lavori di scavo; 

 tuttavia a causa della soprarichiamata sospensione i lavori di indagini stratigrafiche si 
prolungheranno fino al termine del mese di aprile 2023 e metteranno in luce notevoli 
giacimenti di materiale mobile per i quali si teme il verificarsi di atti vandalici, eventualmente 
fraudolenti, anche in considerazione della collocazione dell’area di scavo in una zona esterna 
alla recinzione del Parco Archeologico di Paestum 

VISTA la necessità di garantire la sicurezza e sorveglianza dell’area di cantiere nelle ore notturne; 
 

MIC|MIC_PAE_UO6|27/02/2023|0000666-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Considerato: 

 che l’art. 6 del disciplinare di gara prevede che la ditta aggiudicataria, su richiesta 
dell’Amministrazione deve proseguire regolarmente il servizio alle stesse condizioni anche 
oltre la scadenza del contratto;  

 che l’esercizio della proroga è preordinato alla prosecuzione dello svolgimento del servizio vista 
la complessità del cantiere e la necessità di assicurare la vigilanza dello stesso nelle ore 
notturne;  

 che la proroga non rappresenta nuovo contratto ma ha come solo effetto il differimento del 
termine finale del rapporto contrattuale originario;  

 che fino al completamento dei lavori di scavo, si ritiene necessario ed opportuno disporre una 
proroga tecnica nei confronti della ditta Vigilanza Secur Bull srl con sede in Via Francesco 
D’Assisi, 9 – 80039 Saviano (NA) IVA 04891231211, al fine di assicurare la continuità del 
Servizio fino al completamento del cantiere di scavo. 

EVIDENZIATO: 

 che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave pregiudizio per l'Ente e che 
il vigente quadro normativo consente una proroga del servizio nella misura strettamente 
necessaria, al completamento dei lavori; 

Visto il contratto RDO 3280456 prot 4254 del 21/11/2022; 
Visto il ribasso offerto pari al 3,87%; 
Visto il quadro economico relativo al costo per il servizio in proroga aggiornato al ribasso offerto dalla 
ditta sotto riportato 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Ritenuto necessario procedere all’impegno di € 14.632,71 oltre IVA ed incentivo tecnico ex art. 113 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la copertura del servizio dal 01/03/2023 al 30/04/2023;  
Visto il parere dell’ufficio bilancio del PAE relativo alla copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. Di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere con la ditta 
Vigilanza Secur Bull srl con sede in Via Francesco D’Assisi, 9 – 80039 Saviano (NA) IVA 04891231211, 
dal 01/03/2023 al 30/04/2023;  
2. Di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole di cui al 
contratto principale;  
3. Di impegnare la spesa di € 14.632,71 oltre iva   
4. Di imputare la spesa al 1.03.02.19.006 E.F. 2023  
5. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 
ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Parco Archeologico di Paestum 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia. 
 
           Visto  
     Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
 
          Il Direttore  
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

